CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N°23 /2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Solicito do Executivo municipal a substituição do aparelho de

ultrassonografia do Centro de Referência Integrado a Saúde da Mulher – CRISMU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal Saúde - SMS, com a seguinte solicitação:

Substituição do aparelho de ultrassonografia do Centro de Referencia Integrado a

Saúde da Mulher – CRISMU.

Justificativa

Considerando que o referido aparelho ultrassonografia está sendo utilizado há muitos

anos. Segundo depoimentos de usuários e técnicos o aparelho já está ultrapassado

gerando imagens distorcidas proporcionado laudos errôneos, devido sua antiguidade.

Diante desta situação é urgente que o poder executivo, através da Secretaria Municipal

de Saúde tome providências. Solicito a aprovação e o apoio dos nobres pares nesta

demanda de extrema relevância para garantir mais eficácia nos exames e laudos das

mulheres do nosso município.

Marabá, 18 de Março de 2021.

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM-MDB